
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 51 del 09/04/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 51 DEL 09/04/2024

Oggetto: BILANCIO ARBOREO DI FINE MANDATO 2019-2024: APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 – con particolare riferimento alle “competenze della Giunta Comunale” di cui

all’art. 48;

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

- lo Statuto Comunale - approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;

- il D.U.P. 2024/2026 - approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. n. 323 del 28/12/2023;

- l’ aggiornamento al DUP 2024/2026- approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 51 del 09/04/2024 Pag. 2

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 325 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione 2024/2026”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione

2024/2026”;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

PREMESSO che la Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” ha introdotto, nella

preesistente Legge 113/1992 l’articolo 3- bis che prevede che: 1. Entro un anno dalla data di entrata in vigore della

presente disposizione, ciascun comune provvede a censire e classificare gli alberi piantati, nell'ambito del rispettivo

territorio, in aree urbane di proprietà pubblica. 2. Due mesi prima della scadenza naturale del mandato, il sindaco

rende noto il bilancio arboreo del Comune, indicando il rapporto fra il numero degli alberi piantati in aree urbane di

proprietà pubblica rispettivamente al principio e al termine del mandato stesso, dando conto dello stato di

consistenza e manutenzione delle aree verdi urbane di propria competenza. Nei casi di cui agli articoli 52 e 53 del

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in ogni

ulteriore ipotesi di cessazione anticipata del mandato del sindaco, “l'autorità subentrata provvede alla pubblicazione

delle informazioni di cui al presente comma”;

VISTO che con Deliberazione n. 2/2014 del 22 settembre 2014 il Comitato per lo Sviluppo del Verde Pubblico presso il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha indicato la data del 16 febbraio 2014 quale

effettiva entrata in vigore della disposizione che prevede l'obbligo di provvedere alla presentazione del bilancio

arboreo, al verificarsi della scadenza, naturale o anticipata, del mandato del Sindaco;

CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione il Comitato indica la pubblicazione sul sito internet istituzionale

quale modalità obbligatoria per rendere noto il medesimo, ai sensi del D. Lgs 33/2013;

VISTO inoltre, che ai casi di violazione dell’obbligo di pubblicare il bilancio arboreo si applicano le previsioni

contenute agli artt. 45, co. 4, e 46 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni»;

Rilevato che: - La vigilanza sul rispetto dell’obbligo di pubblicazione del bilancio arboreo è esercitato dall’Autorità ai

sensi nel «Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33», adottato in data 29 marzo 2017;

CONSIDERATO che il mandato del Sindaco Adelio Antolini è in scadenza e che con decreto-legge 29 gennaio 2024, n.

7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni Europee e la data di svolgimento del turno ordinario di elezioni

amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024 con eventuale turno di ballottaggio nei giorni domenica 23 giugno e

lunedì 24 giugno 2024; - è pertanto necessario approvare il Bilancio Arboreo del Comune di Collesalvetti per il

periodo 2019-2024, al fine anche della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente secondo le

disposizioni sopra richiamate;

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile dell’Area

4: Ambiente e Protezione Civile dell’ente all’Arch. Maila Giambalvo;

Vista l’email del Responsabile dell’area n. 5 del 04.04.2024;

Vista la nota dell’Assessore all’Ambiente in atti al prot. 7032 del 05.04.2024;

Vista la richiesta di integrazioni in atti al prot. n. 7081 del 05.04.2024;

Vista la nota dell’Area n. 5 del 08.04.2024;

VISTI:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 51 del 09/04/2024 Pag. 3

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto del Comune di Collesalvetti;

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Collesalvetti;

Atteso che la presente proposta non comporta allo stato riflessi negativi diretti e/o indiretti sulla situazione

finanziaria, economico e patrimoniale dell’Ente;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maila Giambalvo, Responsabile dell’Area 4: Ambiente e

Protezione Civile dell’ente all’Arch. Maila Giambalvo;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile Ambiente e Protezione civile in ordine

alla regolarità tecnica della presente Deliberazione ;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.

267/2000 stante l’urgenza dovendo pubblicare il documento sul sito internet istituzionale quale modalità

obbligatoria per rendere noto il medesimo, ai sensi del D. Lgs 33/2013 due mesi prima della scadenza naturale del

mandato, il Sindaco (quindi entro il 9 aprile 2024);

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di fare proprie tutte le premesse e considerazioni incluse nel presente documento;

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il “Bilancio Arboreo del Comune di Collesalvetti 2019-

2024” (Allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale) redatto ai sensi Legge 14

gennaio 2013 n. 10;

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maila Giambalvo, Responsabile dell’Area 4:

Ambiente e Protezione Civile dell’ente all’Arch. Maila Giambalvo;

4. Di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Collesalvetti e nel

sito internet istituzionale dell’Ente, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” ;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta, al

fine di consentire la pubblicazione del documento nei due mesi precedenti la scadenza naturale del mandato

del Sindaco.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 51 del 09/04/2024 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: BILANCIO ARBOREO DI FINE MANDATO 2019-2024: APPROVAZIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 09/04/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Maila Giambalvo



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 51 del 09/04/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.661 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 15/04/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 15/04/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 15/04/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


